
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  121 del 19/09/2022 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  117 del 19/09/2022 

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  OBIETTIVI   A   SEGUITO  VARIAZIONE  DUP   E
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 APPROVATA CON DELIBERA DI
G.M. N. 114 DEL 12/09/2022

       
                L’anno duemilaventidue   addì 19 del mese di  Settembre alle ore 11,51 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco      X        

RUFFINO Aldo Vice Sindaco      X        

LA FATA Maria Francesca Assessore      X                      

SOLLENA Vito Assessore      X        

DI MAGGIO Salvina Assessore     X                     

NICCHI Angelo Alessio Assessore      X                        

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n. 114 del 12/09/2022 con la quale  veniva  approvata la variazione contabile ,

variazione   al  DUP  e  al  bilancio  di  previsione  2021/2023  -  esercizio  2022/2023  per  l’importo

complessivo  di  €  609.563,36, quale  contributo  assegnato  al   Comune  di  Cinisi   dallAssessorato

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale Ufficio speciale per l'edilizia scolastica

e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF veniva approvato l’impegno delle somme a

valere  sul  CLLD (COMMUNITY LED LOCAL DEVELOPMENT) Plurifondo in   Sicilia   -  degli

interventi  ricadenti nei territori  dei  Gal   METROPOLI EST - TERRE DI ACI – SICILIA CENTRO

MERIDIONALE – GOLFO DI CASTELLAMMARE  l’esecuzione di interventi di  :

- Efficientamento  ed  adeguamento  impiantistico  edificio  Scuola  Elementare  Ten.  Anania  per
l’importo complessivo di € 454.518,64

- Efficientamento ed adeguamento energetico e Messa in sicurezza  Scuola Materna
“Case Popolari Piazza Gramsci , dall’importo complessivo di €    155.044,72,

in applicazione della L.R. n. 13 del 15/06/2021 art. 5, che  autorizza  i comuni,   per il triennio 2021-

2023,  in sede di esercizio provvisorio o  di gestione provvisoria ad effettuare variazioni di bilancio

con delibera di giunta, da ratificarsi  a pena di decadenza da parte del consiglio ai sensi dell’art. 175 del

Decreto legislativo  18/08/2000 n. 267,  al fine di conseguire l’obiettivo  del pieno utilizzo  delle risorse

di derivazione  statale o europea destinate alla realizzazione  di interventi  la cui attuazione è affidata

agli enti locali; 

Visto che  contestualmente   con  la  citata  delibera   si  procedeva di  variare,   in  applicazione  della

circolare 29/2022 della Ragioneria Generale dello Stato,  la denominazione dei contributo afferente la

L. 160/2019 art. 1 commi 29-37 anni 2021 e 2022 , previsti nel bilancio pluriennale 2021/2023 anno

2022,  da  Contributo Statale f/do Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione  Corso Umberto

L.160/2019   art.  1  comma  29-37”  in   “Contributo  PNRR   Efficientamento  Energetico  Pubblica

Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma 29-37” in esecuzione al  decreto Ministero

dell’Economia   e delle Finanze , 06/08/2021 pubblicato sulla G.U.  del 24/09/2021 che disponeva il

passaggio delle assegnazioni di tali fondi da contributo statale a contributo PNRR;



Visto a seguito di tale delibera il  bilancio pluriennale 2021/2023  esercizi   2022-2023 veniva così

variato :

- Efficientamento ed adeguamento energetico e Messa in sicurezza  Scuola Materna

“Case Popolari Piazza Gramsci , dall’importo complessivo di €    155.044,72, missione

4.02.2.02.4844 suddiviso nel biennio 2022-2023 come segue:

Anno 2022 € 124.035,79

Anno 2023 € 31.008,93

 risorsa 4.02.00.01.4844 biennio 2022-2023, suddiviso con la medesima modalità;

- Efficientamento  ed  adeguamento  impiantistico  edificio  Scuola  Elementare  Ten.  Anania  per

l’importo complessivo di € 454.518,64 missione 4.02.2.02.3159 suddiviso nel biennio  2022-2023 come

segue:

- Anno 2022 € 363.614,90

- Anno 2023 € 90.903,74

 risorsa 4.02.00.01.4844 biennio 2022-2023, suddiviso con la medesima modalità;

-  Contributo Statale f/do Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione Corso Umberto  

L..160/2019  art. 1 comma 29-37” in  “Contributo PNRR  Efficientamento Energetico Pubblica 

Illuminazione  Corso Umberto  L.160/2019  art. 1 comma 29-37”Capitolo di bilancio missione 

 10.05.2.02.4826  già  inserito   nel DUP approvato con delibera di C.C. n. 79 /2021 e nel bilancio  

pluriennale 2021/2023  approvato con delibera di CC n. 80/2021 per l’anno 2022 per l’importo di € 

90.000,00 

Preso atto che l’autorizzazione  a procedere alla variazione di bilancio  in sede di gestione provvi- 

soria di cui all’art. 5 della L.R. 13 del 15/06/2021 sopra citata, è da intendersi come autorizzazione

 ad assumere  il relativo impegno spesa sui capitoli di riferimento, nelle more dell’approvazione  del 

bilancio 2022  tenuto conto  delle scadenze  dell’utilizzo dei fondi fissate nei relativi decreti di 

finanziamento;

Ritenuto pertanto  autorizzare il Settore LL.PP. ed il Settore Finanziario a procedere all’assunzione del

relativo impegno spesa ed all’accertamento  della relativa entrata nei capitoli oggetto di variazione,  al 



fine dell’utilizzo dei finanziamenti sopra citati entro i termini indicati , in applicazione all’art. 5 della 

L.R.13/2021

                                                                           DELIBERA

Di  ATTRIBUIRE al  Settore LL.PP. ed al Settore Finanziario l’obiettivo di adottare gli atti 

 per l’utilizzo delle risorse di cui ai finanziamenti citati in premessa, procedendo all’assunzione dei 

relativi impegni spesa nei capitoli di riferimento, a seguito di variazione DUP  e variazione del bilancio

pluriennale 2021/2023  esercizi 2022/2023 di cui alla delibera di G.M. n114/2022

Di dare atto che la norma derogatoria  di cui all’art. 5 della L.R. 13/2021 che autorizza la variazione

di bilancio in gestione provvisoria al fine dell’utilizzo delle risorse di derivazione  statale o europea

destinate alla realizzazione  di interventi  la cui attuazione è affidata  agli enti locali, è da estendersi

all’assunzione dei relativi impegni spesa nei rispettivi capitoli di bilancio citati in premessa per la

realizzazione dei progetti di che trattasi ; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 

Parere favorevole del servizio tecnico  per quanto concerne la regolarità tecnica

                                                                                     Il Responsabile del Settore III LL.PP.

f.to  Geom. Evola Vincenzo 

Parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario  per quanto concerne la regolarità  

contabile

                                                                                              Il Responsabile del V Settore Finanziario.

f.to  D.ssa P. Vitale



CONTESTUALMENTE

Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere all’adozione degli atti conseguenti, con tempestività;

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
f.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                                   IL SEGRETARIO
   f.to Sig.ra La Fata M. Francesca   f.to Dott. Giovanni Impastato          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/09/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/09/2022
Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato  

 
- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 19/09/2022. 

Lì 19/09/2022
        Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato   


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 117 del 19/09/2022


